postu et ipsos non bennerunt. Et osca poserunt atteru 

postu a mercuris de senudu. Benni ego et ipsos non 
bennerunt. Et osca poserunt atteru postu a dominica de 

palma. Benni ego et ipsos non bennerunt. Plakit assu 

markesu et a totu sos liberos cantos furunt cussa die in 
corona, ki mi torrarent custu fundamentu pro cantu 

narravat sa carta mia ki non mi ’nde kertaret plus perunu 

homine c’avia ego binkidu per rasone. Et osca iuredi su 
homine meu in factu de sa carta, et poserunt a so curatore, 

a Trogotori Seke, pro torraremi su fundamentu: custu pro 

ki kertei et binki. Testimonios: Trogotori Seke et 
Mariane de Sii et Gonstantine de Martis et Barusone 

Sportella et Petru de Nurki et Cerkis d’Orruu et Gunnari 

de Barca de Bauladu et Gunnari d’Uras maiore de 
buiakesos et Petru Paganu cancelleri. Et ipse Trogotori 

Seke bennit sa persone sua a Billalonga et torredimi 

custu fundamentu, iurandonde custos homines pro 
testimonios: Gonstantine de Barca et Petru de Barca et 

Petru Littera et Furadu Casilis et Trogotori Urzaki et 

Gonstantine de Mogoro et Gonstantine Zukellu. 

In nomine Domini. Amen. Io Pietro priore di 

Bonarcado faccio questa carta relativamente alla 

lite che sostenni riguardo alla proprietà terriera 
che Mariane d’Orruu de Nuragi aveva donato a 

Santa Maria di Bonarcado in Villalonga. Mossi 

lite nell’assise del tribunale giudicale in 
Oristano, essendo di turno nel collegio 

giudicante Torchitorio Seke. Condussi la lite 

contro gli uomini che si erano appropriati 
illegalmente di questa proprietà terriera, prete 

Costantino di Bosa e Mariane de Sii e Costantino 

d’Orruu di Villalonga e i suoi fratelli e Pietro de 
Varca. Mi imposero, a me e così pure ad essi, di 

presentarmi nel giorno stabilito e convenuto con 

la carta mia. Io mi presentai nel detto giorno 
stabilito ed essi non si presentarono. E allora 

stabilirono un altro giorno convenuto per il 

mercoledì del sinodo dell’Assunta. Mi presentai 
ed essi invece non si presentarono. E allora 

stabilirono un altro giorno, convenuto nella 

Domenica delle Palme. Mi presentai ed essi 
invece non si presentarono. Ritenne giusto il 

marchese e tutti gli uomini liberi quanti erano 

riuniti quel giorno nell’assise, che mi fosse 
restituita tale proprietà terriera in ragione di 

quanto diceva la carta mia, e che nessuno mi 

muovesse più lite, in quanto avevo vinto secondo 
ragione. E allora giurò il mio servo 

conformemente a quanto diceva la carta, e 

disposero che il curatore, Torchitorio Seke, mi 
restituisse la proprietà terriera: quella riguardo